
Pará , 11 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3791 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             112 

Cumpra-se. 

  

TUCUMÃ - PA, 10 de Julho de 2025 

  

CICERO BARBOSA DA SILVA 
Fundo Municipal de Educação 

Gestor do Contrato 

  

Publicado por: 
Igor Lima Dos Santos 

Código Identificador:5D7B68D0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FISCAL DE CONTRATO 

 

Portaria nº 386/2025 

  

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
  

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato. 

  

Contrato nº: 20250363 

Ref. Processo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7.2025-049FMS 

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA PARA A GESTÃO DE CONVÊNIOS E 

INSTRUMENTOS DE PARCERIAS FIRMADOS COM A UNIÃO, 

O ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS, INCLUINDO A 

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS FEDERAIS, O 

GERENCIAMENTO E ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS 

ATRAVÉS DA PLATAFORMA TRANSFEREGOV E DE DEMAIS 

PLATAFORMAS E ÓRGÃOS ENVOLVIDOS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE-FMS. 

  

A Sra. RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA, SECRETÁRIA 

MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a 

celebração de Contrato entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 

como CONTRATANTE e AVANCE GOV - SOLUCOES EM 

CONSULTORIA, TREINAMENTOS E GESTAO PUBLICA 

LTDA como CONTRATADA. 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º - Designar a servidora, a Sra. MARIA SARA DANTAS 

CABRAL, matrícula: 211316-0, como fiscal Titular e a servidora, 

a Sra. LIZANDRA MARIA OSORIO GARCIA, matrícula: 

211315-8, como fiscal Substituta, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado. 

  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

  

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 

materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas; 

  

III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 

relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 

encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

  

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, 

  

Publique-se, 

  

Cumpra-se. 

  

TUCUMÃ - PA, 10 de Julho de 2025 

  

RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA 
Fundo Municipal de Saúde 

Gestora do Contrato  

Publicado por: 
Igor Lima Dos Santos 

Código Identificador:6F907E09 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

VI EDITAL CONVOCAÇÃO - ACS- SMS - PMT – PARÁ 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO EDITAL N° 

01/2023/PMT/ACS 

 

O(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) deverão comparecer entre os 

dias 11 A 17 de julho de 2025, na sede da Secretaria Municipal de 

Saúde, localizada na Av. Brasil, Setor Rodoviário, das 07:30h às 

11:30h e das 13:30h as 17:30h, munidos da seguinte documentação 

Conforme Anexo I: 

  
ORD Nº INSC NOME  LOTAÇÃO CARGO 

01 000053 
MARIO JORGE DE 

ARAUJO OLIVEIRA 
ESF 2 

AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

  

Tucumã/PA, 10 de julho de 2025 

  

RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde de Tucumã 

Decreto n.º 010/2025 – GP 

Publicado por: 
Cláudia Maria Pereira Barros 

Código Identificador:4C2DE578 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O município de Viseu através da Secretaria Municipal de Educação 

torna público a homologação da Concorrência Eletrônica n° 005/2025, 

Objeto: Contratação de empresa especializada em obras serviços de 

engenharia para a reforma e ampliação da Escola Municipal de Ensino 

Fundamental Professora Filomena Raiol, localidade de Limondeua no 

município de Viseu-PA, para atender as demandas da Secretaria 

Municipal de Educação/Fundo de Manutenção e Desenvolvimento e 

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de 

Viseu - FUNDEB. Vencedor: FB CONSTRUCOES, COMERCIO E 

SERVICOS LTDA, Cnpj n° 52.831.250/0001-77. Valor 

R$1.653.000,00. Valor global homologado R$1.653.000,00. Ass. 

09/07/2025. Art. 71, “IV”, 14.133/21. 

  

EXTRATO DE CONTRATOS 

  

Concorrência Eletrônica n° 005/2025, OBJETO DO CONTRATO: 

Contratação de empresa especializada em obras serviços de 

engenharia para a reforma e ampliação da Escola Municipal de Ensino 

Fundamental Professora Filomena Raiol, localidade de Limondeua no 

município de Viseu-PA, para atender as demandas da Secretaria 

Municipal de Educação/Fundo de Manutenção e Desenvolvimento e 

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de 

Viseu - FUNDEB, CNPJ Nº 30.879.826/0001-33, Termo de Contrato 

n° 280/2025-DLCA Contratada: FB Construções, Comercio e 

Serviços Ltda, Cnpj n° 52.831.250/0001-77. Valor R$1.653.000,00. 

Vigência de 09/07/2025 à 09/02/2025. 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Educação  

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


